

نام و نام خانوادگی:		وزارت آموزش و پرورش		😊 آزمون فارسی هشتم 😊	
کلاس:		اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی		دی ماه ۹۳	
تعداد سوالات: ۱۷		مدیریت آموزش و پرورش شهرستان خواف		دبیر: آزاده عطوفتی رودی	
تعداد صفحات: ۲					
ردیف	معنی شعر و نثر (۶ نمره)	شمارک			
۱	دختر زرنگم ، ابیات و عبارات زیر را به نثر ساده و روان بنویس . الف - در دولت به رخم بگشادی تاج عزت به سرم بنهادی	۱			
۱	ب - عقل ها حیران شود کز خاک تاریک نزند چون برآید این همه گل های نغز کامکار	۱			
۱	ج - می کوش که هرچه گوید استاد گیری همه را به چابکی یاد	۱			
۰/۵	د - پایه های برجش از عاج و بلور بر سر تختی نشسته با غرور	۰/۵			
۱	ه - جهان متفق بر الهیتش فرو مانده از کنه ماهیتش	۱			
۰/۵	و - خداوندش را بگوی که گرگ ببرد .	۰/۵			
۱	ز - هنگامی که یاور و پشتیبان هم باشید ، دشمن نمی تواند بر شما چیره شود .	۱			
معنی واژه (۲ نمره)					
۲	دختر خوبم ، واژه های مشخص شده را معنی کن . ایران سرزمین <u>سپند</u> فرّ و فروغ است . ای پیر <u>خرف</u> گشته ، خموش ملخ دو <u>حدقه</u> چونان ماه دارد <u>هیاهوی</u> کلاغ سکوت باغ را شکست	۲	میهن ما <u>خاستگاه</u> بخردان است . چون نپرسی کاین <u>تمائیل</u> از کجا آمد پدید قائم مقام لحظه ای <u>مکث</u> کرد . به <u>حلاوت</u> بخورم زهر که شاهد ساقی است		
دانش های زبانی و ادبی (۳ نمره)					
۳	شکل قالب شعری مثنوی را بکش .	۰/۵			
۴	در گروه های اسمی زیر <u>هسته</u> را مشخص کن . * هفت مروارید درخشان * این خانه بزرگ	۰/۵			
۵	در جمله های زیر انواع <u>جناس</u> را مشخص کن و نوع آن را بنویس . * نه هر چه به قامت مهتر ، به قیمت بهتر * بی نام تو نامه کی کنم باز	۱			

۶	اجزای جمله زیر را مشخص کن. (نهاد- فعل و ...) مریم روزنامه را از دوستش گرفت .	۱
درک مطلب (۴ نمره)		
۷	خفاش و طاووس در ادبیات نماد چه چیز هایی هستند؟	۰/۵
۸	در بیت " حیف است طایری چو تو در خاکدان غم / زین جا به آشیان وفا می فرستمت " منظور از خاکدان غم چیست؟	۰/۲۵
۹	بیت "گلستان کند آتشی بر خلیل / گروهی بر آتش برد زآب نیل " به کدام داستان ها اشاره دارد؟	۰/۵
۱۰	در بیت " در میان راه در یک روستا / خانه ای دیدیم ، خوب و آشنا " منظور از خانه کجاست ؟	۰/۲۵
۱۱	در شعر " آزادی " چرا خارکش پیر خدا را شکر می کرد؟	۱
۱۲	روایت "من عرف نفسه ، فقد عرف ربه " با کدام مهارت زندگی ارتباط دارد؟	۰/۲۵
۱۳	حدیث " حق را بگویند هر چند به زیانتان باشد " با کدام بیت شعر راه نیک بختی تناسب دارد؟	۱
۱۴	متن حماسی با چه لحنی خوانده می شود؟	۰/۲۵
خود ارزیابی (۳ نمره)		
۱۵	در شعر راه نیک بختی شاعر برای سعادت و خوشبختی چه کار هایی پیشنهاد می کند؟	۱
۱۶	در بیت "کیست آن صورتگر ماهر که بی تقلید غیر / این همه صورت برد بر صفحه هستی به کار " به کدام نام خداوند اشاره شده است؟	۰/۲۵
۱۷	برترین و گرامی ترین ارمغان ایران به دیگر سرزمین ها چیست؟	۰/۷۵
۱۸	با توجه به بیت "کای فرزنده این چرخ بلند / وی نوازنده دل های نژند " تفاوت معنایی کلمه مشخص شده را در گذشته و امروز بنویسید.	۱
شعر حفظی (۲ نمره)		
۱۹	ابیات را کامل کن .	
۰/۵	الف - کان روز به تو چه افزود	وز خود چه برده ای سود
۰/۵	ب - مهربان و ساده و است	مثل در دل آینه است
۰/۵	ج - از رگ گردن به من نؤدیک تر	
۰/۵	د - با چشم ادب نگر پدر را
<p>از خدایم خواهم آن چه را که شایسته توست به تو بدهم، نه آن چه را که آرزو داری، زیرا گاهی آرزوهای تو کوچک است و شایستگی هایت بسیار.</p>		